四川轻化工大学
马克思主义学院文件
马院政发[2019]12号
★
[bookmark: _GoBack]  关于印发《马克思主义学院研究生助学金实施细则》的通知

学院各单位：
      为进一步加强马克思主义学院硕士研究生学业奖学金的评选和发放使用、管理工作，《马克思主义学院研究生助学金实施细则》经审议通过，请遵照执行。

四川轻化工大学马克思主义学院
2019年9月19日

主题词：研究生  助学金  实施细则  通知
	马克思主义学院党政办公室                   2019年9月19日印

马克思主义学院
研究生助学金实施细则

第一条 根据《四川轻化工大学研究生助学金实施细则》精神，为切实保障我院研究生在学期间的学习和基本生活需要，提高研究生待遇，体现研究生助学金在学校研究生培养中的激励、保障和行为表现规范作用，特制定本实施细则。
第二条 研究生助学金用于资助我院纳入全国招生计划、具有中华人民共和国国籍的所有全日制研究生（有固定工资收入的除外）。
第三条 硕士研究生助学金分为国家助学金和学校助学金，每生每年12000元。其中国家助学金资助标准为每生每年6000元，学校助学金资助标准为每生每年6000元。助学金每年分10个月发放，每生每月1200元。由研究生部登记、审核，按学校财务制度报学校财务处统一发放。
第五条 有以下行为之一者不得享受研究生助学金。
（一）没有注册的研究生。
（二）超过规定学制年限，延期毕业的研究生。
（三）违反国家法律法规，并受到纪律处分者。
第六条 有以下情形之一者，视其情节轻重，扣1个月至 1 年的研究生学校助学金：
（一）未在规定时间内履行注册手续者扣发学校助学金，从注册之日的下个月起开始发放学校助学金。
（二）在课程学习期间，当月无故旷课 6 学时以上者扣发该月学校助学金。
（三）在专业实践期间，未在学院或导师指定的单位从事实践工作，或无故擅自离开实习单位，视情节轻重扣发3个月至1年学校助学金。
（四）毕业论文期间，未经导师和学院批准，无故离校2周以内扣发当月学校助学金，2周以上1月以内扣发2个月学校助学金，1月以上视情节轻重扣发 3 个月至 1 年学校助学金。
（五）无故不参加或缺席由学校、研究生部、培养学院举办的集体活动，如运动会等，扣发1至3个月学校助学金。
（六）受学校、学院通报批评或纪律处分的，从通报批评或纪律处分之日起扣发 3个月至1年学校助学金。
第七条 其他
（一）研究生在学制期限内，由于出国、疾病等原因办理保留学籍或休学等手续的，暂停对其发放研究生助学金，待其取得学籍或复学后重启助学金发放。
（二）符合我院研究生培养计划要求，提前毕业的，自学生办理毕业离校手续次月起，停发其研究生助学金。
（三）因特殊原因未将个人档案按时转入学校者，暂停对其发放研究生助学金，待接收档案后重启助学金发放。
第八条 本办法自2020级开始执行，2019级按《四川理工学院关于印发研究生助学金、学业奖学金、国家奖学金评审管理办法的通知》(川理工〔2017〕108 号)执行。
第九条 此细则解释权归马克思主义学院。

马克思主义学院
二零一九年九月十八日